
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 1030 DEL 06/12/2021  
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI CATTURA RICOVERO,  CUSTODIA, MANTENIMENTO E CURA DEI 
CANI RANDAGI O VAGANTI INCUSTODITI DEL COMUNE DI CERVASCA MEDIANTE 
MESSA A DISPOSIZIONE DELLA STRUTTURA DA PARTE DEL GESTORE. TRIENNIO 
2022/24. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.           

 
L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dott.ssa Susanna 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2021 approvato con deliberazione del C.C. n. 8 
del 12/2/2021; 
 

- Richiamata la delibera della G.C. n. 43 in data 12/03/2021 di approvazione del PEG (Piano 
esecutivo di gestione) per l’esercizio 2021; 
 

- Visto il decreto del Sindacon.07 in data 31/05/2019 di nomina del responsabile del servizio; 
 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 

29/04/2016; 
 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 
appalti; 

 
- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 
 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 157 in data 03/12/2021 di approvazione del  

Progetto/Capitolato d’oneri  per il “ Servizio di cattura, ricovero, custodia mantenimento e cura 

dei cani randagi o vaganti incustoditi del Comune di Cervasca, mediante messa a disposizione 

della struttura da parte del gestore. Triennio 2022/24”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto delle disposizioni del nuovo codice dei contratti D.lgs. 50/2016 e delle linee guida 

dell’ ANAC in materia di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia 

comunitaria e nei limiti di € 40.000,00 per gli affidamenti diretti; 

- Precisato che si può procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art 36 lettera a) del d.lgs. 

50/2016 trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 
- Che  ditta interessata all’affidamento diretto ha instaurato con il Comune un rapporto di fiducia, 

uno standard qualitativo e un alto livello di soddisfazione maturati nel corso del precedente 

contratto; 

- Che il Comune non possiede una struttura idonea né personale in grado di adempiere a 

quanto previsto dalla Legge 281/91 sul randagismo, che affida alla responsabilità del Comune  

nella persona del Sindaco il compito di prevenire il pericolo specifico connesso al randagismo; 

- Che la soluzione di mantenere il canile ove attualmente sono ospitati i cani è opportuna e 

rispettosa delle vigenti disposizioni di legge che impongono  di evitare trasferimenti di lunga 

distanza agli animali in custodia ( Ordinanza Ministero della salute del 16/07/2009 ed Ente 

Protezione Animali e Direzione Regionale Sanità Pubblica nota prot. 2192/27/003 del 2006);  

- Che il canile è situato a Cervasca ed è idoneo a continuare il servizio con efficienza;   

- Che ora si deve procedere alla determinazione a contrarre ai sensi dell’art 32 comma 2 del 

d.lgs. 50/2016 e alla proceduta sul Mepa di CONSIP; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.lgs. 118/2011; 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis; 

- Acquisito il CIG inerente la commessa Z53343DA4D; 

                                                     DETERMINA 

1. Di individuare riguardo al combinato dei disposti dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 

32 comma 2  del Codice degli appalti  gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai 

fini dell’affidamento del contratto per in economia con la procedura del cottimo fiduciario:  

 

Oggetto del contratto: art. 192 

comma 1/b del D.lgs. 267/2000 

e s.m.i. 

Servizio di cattura, prima accoglienza, ricovero, 

mantenimento e cura cani randagi in rifugio di 

proprietà della ditta aggiudicataria. Periodo 

1/1/2022-31/12/2024. 

 

Fine da perseguire: art. 192 

comma 1/a del D.lgs. 267/2000 

e s.m.i. 

Si rimanda al progetto capitolato del servizio  

approvato con deliberazione. G.C. n. 157 del 

03/12/2021. 

Forma del contratto: art. 192 

comma 1/b del D.lgs. 267/2000 

e s.m.i. 

Contratto sul Mepa 

Clausole essenziali: art. 192 Si rimanda al progetto capitolato del servizio  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

approvato con deliberazione. G.C. n. 157 del 

03/12/2021. 

Criterio di selezione degli 

operatori economici: art. 125 

comma 11 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. 

Procedura negoziata ex art 36 lettera a) d.lgs. 

50/2016 

Affidamento diretto sul Mepa per importi inferiori a 

40.000,00 Euro. 

Criterio di selezione delle 

offerte: art. 82 D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i. 

La selezione dell’offerta è fatta con un prezzo a 

corpo onnicomprensivo sino a 10 cani e  con la 

procedura dell’offerta a ribasso. 

  

 
2. Di dare atto che occorrerà assicurare, comunque, che le procedure avvengano nel rispetto del 

principio della massima trasparenza; 

3. Di prendere del capitolato/progetto e dello schema di autodichiarazione approvati con la succitata 

deliberazione; 

4. Di stabilire in € 3,00 + IVA a cane il costo unitario a cane, oltre i 10 cani,  non suscettibile di gara  e 

in € 610,00 + I.V.A. mensili a corpo onnicomprensivi, sino a dieci cani il prezzo d’appalto 

suscettibile di ribasso; 

5. Di affidare il servizio  e l’impegno di spesa con apposito e separato atto; 

6. Di dare atto che l’esito dell’affidamento del contratto in parola sarà soggetto ad avviso di post 

informazione mediante pubblicazione sul profilo del committente. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

VALACCO Dott.ssa Susanna 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 06/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VALACCO Dott.ssa Susanna 
 
 

 


